

中西医助理实践技能教材变动：

第一章 医师职业素养

变化比较大。

第二章 中医四诊

第一节 望诊

1.原为“望小儿指纹”改为“望小儿食指经络”。

2.本章“指纹”均改为“食指经络”。

第二节 舌诊

主要添加“准备”内容。

第三章 针灸常用腧穴与第四章 针灸技术

整体变化较大。

第六章 体格检查

每个小节均有变化。

第七章 基本操作

各项操作均进行了大篇幅改动和调整，进一步详尽描述。

第八章 辅助检查

第一节 心电图

- 1.心室肥大有变动和新增
- 2.删除心肌缺血的心电图
- 3.室性心动过速此段文字每个小点，说法多少都有点变动
- 4.房颤新增。
- 5.房室传导阻滞有变动

第二节 影像学-原为X线片

- 1.改为“影像学”
- 2.总体新增疾病，大叶性肺炎、胃溃疡、原发性肝癌
- 3.肺气肿改为阻塞性肺气肿，内容开始一段有变动

第三节 实验室检查

总体新增内容多，动脉血气分析检查变动大。

第九章 临床常见病

第一节 急性上呼吸道感染

概念、西医病因与发病机制、中医病因病机、中医辨证论治变化。

第二节 慢性支气管炎。

新增章节。

第三节 慢性阻塞性肺疾病

1. 西医病因、发病机制与病理新增病理内容。

2. 中医病因病机、临床表现与并发症、中医辨证论治变化大。诊断与鉴别诊断部分变化。西医治疗稳定期治疗与急性加重期顺序互换，且内容变化。

第四节 慢性肺源性心脏病

1. 诊断部分变化大。

2. 阳虚水泛证方药：真武汤合五苓散加减。删除部分内容。

第五节 支气管哮喘

1. 实验室及其他检查此部分变化大。诊断标准“2. 可变的呼气气流受限客观证据”此段变化大。

2. 相关表格变化大。

第六节 肺炎

西医病因与发病机制、临床表现、实验室检查及其他检查变化大、病因治疗变化大。

第七节 肺结核

诊断变化大。化疗方法数值有变。止血药物的应用数据有变动。

第九节 心力衰竭

1.病理生理 此段内容说法变。有新增内容，也有删掉心肌肥厚内容。病因有删减。删掉了中医机制、实验室及其他检查。诊断与鉴别诊断变动大。

2.急性左心衰竭的药物治疗变化大，顺序和内容都有变动

3.新增 3. 肾脏替代治疗

4.急性心衰处理要点（中华医学会心血管分会：急性心力衰竭诊断和治疗指南，2018）

原为“2010”

5.中医辨证论治变化大

6.心力衰竭的发展阶段（AHA, 2018）内容变化大。且删除预后的评定

7.辨证论治 变化大

第十节 心律失常

1.心律失常发生的机制变化大。快速心律失常、西医病因、中医病因病机变化大。临床表现

2.期前收缩变化大。

3.新增(三) 按心律失常发生部位分类。

4.阵发性室上速 1) 终止室速发作5. 房颤均变化大。三度房室传导阻滞变化大。

5.中医病因病机变化大

第十二节 冠状动脉粥样硬化性心脏病

1. “冠心病定义”有改变, “病因病机病理”变化大。

2.增加 “(五) 放射性核素检查

3. “急性心肌梗死”有变动,

4. “溶栓适应症和禁忌症”有变化, “介入治疗”有变化。 “预防”有增加。

第十三节 慢性胃炎

1.幽门螺杆菌感染”有添加; “萎缩”有删减;

2. “实验室检查”的3、4有改变; 删除 “5.手术适应症”。

第十四节 消化性溃疡

1. “保护胃粘膜”有添加。

第十五节 上消化道出血

1. “积极补充血容量” 此处有添加

2. “内镜治疗”有添加; “化疗”处有改变

第十六节 肝硬化

1. “西医病因”第5点有变化。

2.添加 “2.发病机制。

3. “诊断”变化大。

第十八节 慢性肾小球肾炎

1. “病因” “病理” 有删减

2. “治疗”变化大。

第十九节 尿路感染

1. “定义” 处有改变；“病因” 处有改变；“易感因素” “上行感染” 有添加。

2. 删除“机体免疫力” 和“细菌致病力”；“膀胱炎” 处有删减；删除“尿道炎”；添加“无症状性细菌尿”

3. “实验室检查” 处有改变；增加“尿路感染的定位诊断”

4. “鉴别诊断” “治疗” 处有改变

第二十章 慢性肾衰竭

1. “病因” “发病机制” “中医病因病机” 处有改变
2. “肾功能检查” “诊断要点” “CKD分期” 处有改变
3. “治疗” 变化大。

第二十一章 缺铁性贫血

1. “中医病因病机” 有改变; “血象” “血清铁” 有变动
2. “诊断” 有变动, “辅助治疗” 有变动

第二十二章 再生障碍性贫血

1. “骨髓象” 有变动。

第二十三章 原发性免疫性血小板减少症

1. 题目 “特发性血小板减少性紫癜” 变为 “原发性免疫性血小板减少症”
2. 诊断变化。.

第二十四章 甲状腺功能亢进症

1. 中西医病因病机变化大。
2. 症状增加 “特殊类型” ,
3. 实验室检查减少 “T3 抑制试验”
4. 诊断减少 “特殊类型” , 移到症状并删除部分内容。
5. 西医治疗增加内容, 变化大。

第二十五节 糖尿病

1.病因中 2 型糖尿病变化大, 发病机制增加(变化大), 中西医病因病机变化大

2.临表及并发症、实验室检查、鉴别诊断、西医治疗变化大;口服药治疗新增部分内容, 胰岛素治疗变化大; 并发症的治疗每一小块增加部分内容(变化大); 预防增加“2014 年标准”。

第二十六节 血脂异常

新增章节。

第二十七节 类风湿关节炎

1.西医病因病理、中医病因病机。临床表现变化大

2.实验室检查每一模块都有增加内容。

3.诊断第七个变动, 诊断删除分期分级功能性指标

4.鉴别诊断新增各个疾病特点。

5.药物治疗增加内容(变化大)

第二十八节 脑梗死

1.概述、西医病因病理变化大。

2.常见综合征增加全部内容。

3.临床分型增加全部内容。

4.适应征变化大。

5.禁忌增加全部内容。

6.注意事项增加全部内容。

7.脑栓塞新增。

第二十九节 脑出血

1.西医病因增加2-7

2.病理增加“出血……成中风囊。”

3.症状体征增加急性期主要表现和脑叶出血内容

4.中医病因病机变化大。

5.增加“出血量的估算”

6.减少鉴别诊断

7.一般治疗变化大

8.减少预防调控。

第三十节 癫痫

整章节变化大。

第三十二节 病毒性肝炎

1.HBeAg与抗HBc内容有变动。其他无实质性变动。

第三十四节 急性乳腺炎

新增章节。

第三十五节 急性阑尾炎

有删减。

第三十六节 肠梗阻

删除内容较多。

第三十七节 胆石症

病因、病理、治疗有删减。

第三十八节 下肢深静脉血栓形成

新增章节。

第三十九节 直肠癌

新增章节。

第四十节 湿疹

西医病因病理、临床表现有变化。

第四十一节 荨麻疹

新增章节。

第四十二节 甲状腺腺瘤

新增章节。

第四十三节 排卵障碍性异常子宫出血

整章节变动。

第四十四节 阴道炎症

新增章节

第四十五节 盆腔炎性疾病

1.热毒炽盛证、寒湿瘀阻证症候和治法有变动。

2.气虚血瘀证名字及症候有变动。

第四十六节 先兆流产

1.第一段概述部分 变化大

2. “三、临床表现” “四、实验室及其他检查” 变化大

3. “六、西医治疗” 数值有变动。

4. “七、中医辨证论治” 有变动。

第四十七节 异位妊娠

1. “二、中医病因病机” 变化大。

2. “三、临床表现”增加“多有6~8周停经史”“占95%”。

3. “七、中医辨证论治”变动较大

第四十八节 子宫肌瘤

1. “二、中医病因病机”变化大

2. “七、中医辨证论治”变化大。

第五十三节 手足口病

新增章节。

第五十六节 不寐

1. “痰热扰心证”症候中“舌质红”改为“舌偏红”

2. “心肾不交证”中方药“六味地黄丸合黄连阿胶汤”改为“六味地黄丸合交泰丸加减”

3. “6.心火炽盛证” --- “方用血府逐瘀汤之类”增加

第五十七节 头痛

1. 第一行“一种”增加；第二段“西医学的偏头痛”均可参考本病辨证论治。”增加

2. “一、病因病机”第一段中“当分虚、实、寒、热兼变而治之。”增加

3. “内伤所致”中“脑为髓之海”增加

4. “（二）病机” “二、诊断和病症鉴别”两部分内容增加

5. “辨证思路”变化大

第五十九节 呕吐

“诊断与病证鉴别”减少

第六十节 黄疸

新增章节。

第六十一节 腹痛

1. “诊断与病证鉴别”减少

第六十二节 泄泻

1. “诊断与病证鉴别”减少

第六十三节 便秘

1. “诊断与病证鉴别”减少

第六十五节 血证

1. “十灰散加减”改为“犀角地黄汤加减”

第六十六节 自汗盗汗

1. “病因病机”“辨证论治”变化大

中西医助理医师**实践技能特色班**，**名师实景演练**，**还原考试**，打赢医考第一战！班次详情扫描下方二维码查看！

